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En dansk bosættelse i Minnesota 

Da man mente at en særlig folkelig bevægelse snarere end kirken skulle stå 

for bosættelserne i Amerika besluttede Grundtvig og hans venner i 1887 at 

oprette Dansk Folkesamfund (Danish People’s Society) med det formål at 

bevare og udvikle de danske indvandreres kulturelle arv. 

 

Folkesamfundets første projekt var Danevang i Wharton County, Texas og det 

andet Askov i Pine County, Minnesota. 

 

I 1906 erhvervede Folkesamfundet tyve tusinde acres (en acre = ¾ tønde 

land) i Pine County. Jordlodderne blev købt til forskellige priser, men solgt til 

ens købesummer til bosætterne. 

 

I 1916, kun ti år efter grundlæggelsen af Askov bosættelsen, var der ca. eet 

tusinde beboere af dansk afstamning. De fleste boede i landsbyen Partridge 

med Askov – en lille nyopført bydel beboet kun af danskere – som det sociale 

samlingssted. 

  

Navnet Askov er en gammel benævnelse og menes at betyde ”Askeskov”. Det 

var blevet valgt, fordi det var navnet på Askov Folkehøjskole i Danmark, et 

sted, der var særligt kært for grundtvigianske hjerter. 

 

 

 

 



Nekrolog i Washington Post for Vern Mikkelsen  

(Arild Verner Agerskov ”Vern” Mikkelsen 1928-2013),  

der døde 85 år gammel 21. november 2013 i sit hjem i Wayzata, Minnesota. 

Mikkelsen var en kendt amerikansk basketball spiller.  

Han voksede op i Askov i det nordlige Minnesota,  

hvor hans far - indvandret fra Danmark - var luthersk præst. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

I 1916 kunne man – foruden varehuse og butikker - prale af 

en stor kommuneskole, to forsamlingshuse, en fin dansk 

lutheransk kirke, en bank og en ugeavis, the Askov 

American. Der var ingen værtshuse.  

I the Askov American kunne en besøgende det år læse dette 

filosofiske udsagn i en annonce for den lokale bank: 

”Karakter er afgørende for kredit. Dollar’en kommer i anden 

række”.  

Hvis den besøgende havde spurgt beboerne, kunne de have 

oplyst ham om, at den offentlige skole kunne tilbyde 12 

klassetrin, at der blev undervist i dansk een time hver dag, 

og at kirken stod for en søndagsskole og om vinteren en 

efterskole for voksne med undervisning i både dansk og 

engelsk. 

Spørgeren kunne også have fået at vide, at der blev udført 

velgørenhedarbejde af kvinderne, at der var en forening for 

unge, en loge for the Danish Brotherhood (Brødresamfund), 

for ikke at tale om landmændenes forening og andre sam-

menslutninger af økonomisk karakter.  

Ingen af disse foreninger var uden et oplysningsmæssigt 

sigte.  

Den fremmede ville uvilkårligt have forstået et af grundt-

vigianernes valgsprog: ”Oplysning skal være vores glæde”. 

Det sociale liv var baseret på en intensiv opdyrkning af den 

røde jord - der tidligere var bevokset med fyrretræer - og 

med mejeribrug og  gartneridrift som de vigtigste landbrugs-

former. Et andelsmejeri blev bygget i 1910.  

 

Oversat fra “Danish Settlement in Minnesota”  

 

 


